

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 19/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện cải cách hành chính năm 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 tại các sở, ban ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhằm chấn chỉnh và có biện pháp khắc phục để góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước.

- Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; kiến nghị sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính đạt mục tiêu đề ra. Đồng thời, qua kiểm tra phát hiện những nhân tố tích cực tại các đơn vị để biểu dương, nhân rộng.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra đảm bảo tính trung thực, khách quan và chính xác.

- Những đơn vị được kiểm tra cử cán bộ, công chức, viên chức có trách nhiệm, nắm vững nghiệp vụ chuyên môn để phối hợp và cung cấp các thông tin, hồ sơ, mẫu biểu cho Đoàn Kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ, đạt được mục đích đề ra. Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ.

- Việc kiểm tra không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các đơn vị, nhất là việc phục vụ các tổ chức và công dân.

- Thành viên Đoàn Kiểm tra có trách nhiệm sắp xếp công việc chuyên môn tham gia đầy đủ các buổi làm việc, kiểm tra theo đúng lịch trình và thời gian quy định nhằm hoàn thành nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Giao Sở Nội vụ phối hợp các ngành có liên quan xây dựng đề cương chi tiết hướng dẫn các đơn vị báo cáo kết quả cải cách hành chính của ngành, địa phương đã đạt được trong năm để phục vụ công tác kiểm tra theo các nội dung sau:

- Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính.

- Cải cách thủ tục hành chính.
- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước.
- Cải cách chế độ công vụ.
- Cải cách tài chính công (bao gồm kiểm tra chuyên đề phí, lệ phí).
- Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số.
- Tình hình khắc phục các tồn tại, hạn chế phát hiện qua kiểm tra cải cách hành chính đợt trước liền kề.
- Thực hiện một số nhiệm vụ khác.

III. HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Tự kiểm tra

Thủ trưởng các sở, ban ngành, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng tham gia xác định Chỉ số cải cách hành chính xây dựng Kế hoạch và tiến hành kiểm tra công tác cải cách hành chính trong nội bộ ngành, địa phương (kể cả cơ quan, đơn vị trực thuộc). Đồng thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả kiểm tra (lồng ghép trong báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính định kỳ của cơ quan, đơn vị gửi về Sở Nội vụ tổng hợp).

2. Kiểm tra theo Kế hoạch của tỉnh

2.1. Nội dung và phương thức kiểm tra

Đoàn kiểm tra cải cách hành chính của tỉnh tiến hành kiểm tra tất cả các nội dung được nêu tại Mục II Kế hoạch này trong cùng một đợt kiểm tra; không tổ chức thành nhiều đoàn để kiểm tra từng nội dung riêng lẻ (trừ trường hợp kiểm tra đột xuất; kiểm tra theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền hoặc danh sách kiểm tra không thuộc đối tượng kiểm tra của Kế hoạch này).

2.2. Đối tượng kiểm tra

Tiến hành kiểm tra cải cách hành chính tại 10 cơ quan, đơn vị như sau:

(1) Các sở ngành: Sở Giao thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Xây dựng, Sở Y tế.

(2) Ủy ban nhân dân cấp huyện: Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành, Cù Lao Dung, Mỹ Xuyên, Trần Đề và thị xã Ngã Năm.

Bên cạnh đó, đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện: Ngoài kiểm tra nhiệm vụ cải cách hành chính tại Ủy ban nhân dân cấp huyện, tỉnh thực hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính tại 01 đến 02 đơn vị cấp xã/01 đơn vị cấp huyện.

2.3. Thành phần Đoàn kiểm tra

1. Đoàn Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024, gồm đại diện các Sở: Nội vụ, Khoa học và Công nghệ, Tư pháp, Thông tin và Truyền thông, Tài chính và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

Mời Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Sóc Trăng tham dự, đưa tin tuyên truyền.

2. Phân công Sở Nội vụ làm Trưởng, Phó Đoàn kiểm tra.

3. Các Sở: Khoa học và Công nghệ, Tư pháp, Thông tin và Truyền thông, Tài chính và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh cử công chức tham gia thành viên Đoàn kiểm tra theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

4. Đoàn Kiểm tra có trách nhiệm xây dựng nội dung kiểm tra và phương pháp làm việc thông báo đến các đơn vị được kiểm tra.

2.4. Thời điểm, thời kỳ kiểm tra

Thời điểm kiểm tra: dự kiến thực hiện kiểm tra trong quý II và quý III năm 2024.

Thời kỳ kiểm tra: từ quý III năm 2023 đến thời điểm Đoàn Kiểm tra làm việc và kiểm tra tại cơ quan, đơn vị.

IV. XỬ LÝ KẾT QUẢ SAU KHI KIỂM TRA

1. Thành viên tham gia Đoàn kiểm tra có trách nhiệm nhận xét, đánh giá theo lĩnh vực được phân công phụ trách; Sở Nội vụ có trách nhiệm tổng hợp, xây dựng thông báo kết luận gửi đến các đơn vị kiểm tra được biết, đồng thời đánh giá chung tình hình và kết quả triển khai thực hiện các nội dung cải cách hành chính của các đơn vị được kiểm tra báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong đó, nêu rõ những kết quả nổi bật, những hạn chế; kiến nghị và thời hạn hoàn thành việc khắc phục những hạn chế.

2. Các cơ quan, địa phương thuộc đối tượng kiểm tra phải báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) việc khắc phục những tồn tại, hạn chế sau đợt kiểm tra. Trường hợp quá thời hạn quy định của Đoàn kiểm tra, nếu các đơn vị không có báo cáo, Đoàn Kiểm tra sẽ có văn bản trình xin ý kiến của Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định hình thức xử lý.

3. Giao Sở Nội vụ tổ chức kiểm tra việc khắc phục sau khi nhận được báo cáo.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí phục vụ cho Đoàn kiểm tra cải cách hành chính thực hiện Kế hoạch này theo khả năng cân đối của ngân sách địa phương, đối với cấp tỉnh giao dự toán về Sở Nội vụ để thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2024 tại các sở, ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn. Trong quá trình rà soát, đối chiếu thực trạng công tác cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị với các nội dung kiểm tra nêu trên, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có điểm chưa rõ đề

nghị các đơn vị phản ánh về Sở Nội vụ để nghiên cứu phối hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./*✓*

Nơi nhận:

- TT. TU; TT. HĐND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh;
- Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Báo Sóc Trăng;
- Đài Phát thanh truyền hình;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm PVHCC;
- Lưu: TH, VT/*✓*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Trần Văn Lâu